SECRETARIA LEGISLATIVA

R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informar a possibilidade de firmar parceria com o

SESI – Serviço Social da Indústria – para a implantação de um projeto de Educação de

Jovens e Adultos (EJA), com foco no Ensino Fundamental II e Ensino Médio.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe a possibilidade de firmar parceria com o SESI – Serviço Social

da Indústria – para a implantação de um projeto de Educação de Jovens e Adultos

(EJA), com foco no Ensino Fundamental II e Ensino Médio.

O modelo oferecido pelo SESI prevê que a modalidade de

ensino seja 80% online e 20% presencial, facilitando o acesso de trabalhadores, jovens e

adultos que não conseguiram concluir seus estudos na idade apropriada, contribuindo

para a inclusão educacional e valorização profissional dos munícipes.

Solicita-se, ainda, que seja informado:

1 Se há tratativas em andamento com o SESI ou outros

parceiros.

2 Caso não haja, se existe interesse da Administração em

iniciar estudos para viabilizar essa importante iniciativa educacional.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

RAQUEL SARTORI

Vereadora – PL

		2025-04-16T08:24:01-0300
	MARIA RAQUEL SARTORI DA SILVA:07570424816